Ofício Nº 43/2026 - PMA/SEMSU. Anchieta-ES, 10 de março de 2026.

À Presidência da Câmara Municipal de Anchieta

Exmo. Sr. Presidente Renan de Oliveira Delfino

Assunto: Resposta ao Requerimento Verbal nº 08/2026 - Vereador Renan Delfino.

Exmo Sr. Presidente,

Em atenção ao requerimento supracitado, informamos que a Gerência Municipal de Serviços

Urbanos e Comunidades do Litoral, subordinada a esta Secretaria, elaborou e encaminhou a

devida resposta, a qual segue anexa a este ofício.

Sem mais para o momento, renovamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente por: ROBSON LORENCINI CECCON, Secretário

Municipal de Mobilidade e Serviços Urbanos, Portaria nº 802/2025.

Protocolo: 5092/2026
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: aa6c47ff892a36b5241879b45dabff93

Ofício Nº 042/2026 – SEMSU/PMA Anchieta, 09 de março de 2026.

AO GABINETE DO VEREADOR

Sr. Renan Delfino

Assunto: Resposta ao Requerimento Verbal nº 08/2026.

Prezado Edil,

Em resposta solicitado no Requerimento Verbal nº 08/2026 informamos que:

1. Os serviços de limpeza urbana ainda estão sendo regularmente prestados no escopo

do contrato administrativo nº 080/2019, ainda vigente, e estão em processo de transição para

execução sob a égide do novo contrato sob o nº 006/2026.

2. O integral escopo do contrato nº 006/2026 está disposto na documentação licitatória

que lhe deu origem, especialmente no Termo de Referência, podendo ser livremente

consultado no Portal de Transparência desta PMA no link: https://anchieta-

es.portaltp.com.br/consultas/detalhes/licitacao.aspx?id=a856d7a7-feed-4b5e-b2d0-3fd53fe50ed57ee7653b-

b454-4fff-a7ff-3b1f47cd2f933B9A61D0626B44FA9FE1F8E5C64B6F579c213c00-44a2-451a-9526-e1a8cb953f37

3. O Contrato nº 006/2026 abrange todo o território municipal, conforme disposto no

Termo de Referência que fundamentou sua contratação, cuja consulta pode ser realizada no

link supracitado.

4. Os serviços citados são de prestação contínua e, como acima afirmado, atualmente

são prestados no escopo do contrato nº 080/2019, porém a forma exata de sua prestação

Protocolo: 5092/2026
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: d5598bcf77ff43c137611c2b70e47d7d

Protocolo: 5092/2026
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: aa6c47ff892a36b5241879b45dabff93

conforme o novo contrato pode ser consultada no procedimento licitatório

supramencionado.

5. A fiscalização de ambos os contratos, é realizada através da ação de Comissão de

Fiscalização especialmente designada para este fim, mediante a aferição de serviços por

relatórios e documentos, bem como pela aferição por amostragem do resultado prático por

relatório fotográfico e in loco no local da prestação dos serviços.

Sem mais pelo presente, e certos de termos atendido o solicitado, aproveitamos a

oportunidade para renovar nossos votos de estima e consideração.

Cordialmente,

Leonardo Santiago

Gerente municipal de Serviços Urbanos e Comunidades do Litoral.

Portaria nº 803 /2025

Protocolo: 5092/2026
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: d5598bcf77ff43c137611c2b70e47d7d

Protocolo: 5092/2026
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: aa6c47ff892a36b5241879b45dabff93

Certificado de Assinaturas Eletrônicas
Documento Ref: d5598bcf77ff43c137611c2b70e47d7d

Documento assinado por:

Leonardo Santiago

CPF: ***.344.127-**

Email Verificado:
santiago.eng@hotmail.com

IP: 191.241.72.190 Data: 09/03/2026 16:30:55

Leonardo Santiago

Assinaturas Eletrônicas conferidas e confirmadas em: 09/03/2026 16:31:50

Página 1 de 1

Protocolo: 5092/2026
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: aa6c47ff892a36b5241879b45dabff93

		2026-03-10T11:03:54-0300